1

第１回元町周辺まちづくり研究会 議事要旨

１ 日 時 令和５年５月９日（火）9時 30 分～10 時 30 分

２ 場 所 県庁２号館 ５階 小会議室

３ 出席者 兵庫県：総務部長 小橋 浩一、まちづくり部長 柴田 和弘、

元町プロジェクト室長 菅 雄二

      神戸市：企画調整局長 辻 英之、建設局長、小松 恵一、

都心再整備本部長 中原 信

４ 主な意見

※ 開会あいさつ及び資料説明については省略するとともに、発言内容は一部要約し

ています。

＜県庁周辺県有地の土地利用について＞

・耐震性能が不足している県庁１・２号館を撤去し、跡地を暫定的に緑地として活用す

る方向。緑地でのイベント開催なども考えられる。

・新庁舎の整備については、今年度実施のフリーアドレス等に対応した「新しい働き方

モデルオフィス」での実験結果等を踏まえた検討が必要。

＜ＪＲ元町駅西口周辺のバリアフリー化及び南北の回遊性向上について＞

・ワーキンググループ等で県市とＪＲ西日本が緊密に連携して進めていくことが重要。